Ad prīmū in oppositū dicēdum q̄ ens per
accīs pōt vnu mō accipi p̄ p̄cep-
tu quē per se importat hoc qđ ē ens per accīs. alio mō
pilla re substrata cui inest et de q̄ d̄noiatue p̄dicat. z̄
mō accipiēdo intelligēdū ē dictū Aristo. nō p̄mo mō.
argumētū at nō p̄cedit nisi p̄mo mō accipiēdo. exēplū
a fili. si oñda q̄ de infinito et de vacuo nō ē scia. hoc nō
intelligit de p̄ceptu iportato. nā de infinito et de vacuo
multa demōstrat Aristo. 3° et 4° phisi. s̄ intelli- p̄ceptu de
illo substrato qđ intelligit denoziari a tali p̄ceptu. Ad
z̄ p̄ ex solutōe q̄dis quō de ente p̄ accīs p̄mo mō pōt
esse scia eo mō q̄ ibi expositiū ē. et alr neq̄g auctas Ari.
ad p̄positū facit nā intelligit b̄ p̄ma et sc̄da cōclusionē.

Quinta

TQđ autē sciētia nō ē accītis palā: sciētia nāq̄ oīs:
aut est ei qđ semper: aut ei qđ sc̄dō magis. r̄c.

Aerisur Utrum possit eē scia de
ente per accīs z̄ mō. di-
cto. vide q̄ sic. nā de quocūq̄ pōt eē de
mōstratio et scia. q̄r demōstratio facit sci-
re. ex primo poste. s̄ de ente per accīs.
sc̄dō mō. demonstrat Aristo. hic aliq̄ si-
cut p̄z. ergo r̄c. C̄. p̄. qđ b̄z cāz determinatā pōt per illā
sciri s̄ ens per accīs sc̄dō mō. ē b̄ ergo r̄c. pbatio mi-
noris q̄r sc̄dō p̄bz hic in līta tale ens per accīs p̄uenit a
cā nālī q̄ ē vt in plib⁹ et nō a cā q̄ est ad vtrūlibet. sed cā
nālis. ē determinata cū p̄ducat ex necessitate. et p̄ hoc
distinguit a volūtate. ergo ens per accīs b̄z cāz deter-
minata. C̄. p̄. q̄gd venit a cā inuariabili ē necessariū.
et per oīs scibile. sed ens per accīs ē b̄. ergo r̄c. maior
pbaf. q̄r nō v̄ effect⁹ q̄nq̄ euēnire et q̄nq̄ nō nisi q̄r cā
q̄nq̄ se b̄z sic vel alr ad ipsū qđ nō videēt possit eē sine
mutabilitate cause. si ergo cā sit imutabilis. et effectus
erit imutabilis et necessariū. et per oīs scibile. pbatio mi-
or. q̄r a primo ente p̄uenit glibet effect⁹ positiūs et p̄
oīs ens per accīs licet respectu ei q̄ nō sit ens per acci-
dēs. primū autē ens ē imutabile ex octauo phisi. Con-
tra. Aristo. hic in littera.

In ista q̄ōe primo p̄mittā aliq̄s distinctōes. sc̄dō
oñdā aliq̄s cōclusiones. Quātū ad pri-
mū supponēdo tres distinctōes positas i p̄cedēti qōne.
Sit ista 4° distinctio. scia pōt dupl̄r accipi. vno mō. pro
habitu cōclusionis. p̄t. s. ē notitia habita per cāz nece-
sariā. alio mō accipiēt p̄ quacūq̄ determinata notitia
p̄cāz p̄ se licet nō necessariā. Quāta distinctio sit ista.
q̄ aligd pōt sciri dupl̄r vel absolute vel reduplicatiue.

Quantum ad z̄ sit ista prima cōclusio. de en-
te per accīs sc̄dō mō accepto. s. re-
duplicatiue. s. inq̄tū ens per accīs. nō pōt eē scia. hoc
apparet per rōez Aristo. q̄r oē illud de quo ē scia ē sem-
per vel vt frequēter. s̄ ens per accīs inq̄tū per accīs
nō ē b̄ ergo r̄c. maior p̄z. q̄r ens per accīs z̄ mō. dī in
cōparatione ad alia cāz p̄ter cui intētionē euēnit q̄nq̄.
q̄. nō tñ séper nec frequēter: et iō vt sic tale ens per ac-
cidēs nō ē scibile. Sc̄da cōclusio sit ista. de ente per
accīs sc̄dō mō non reduplicatiue sūpro sed absolute
pōt eē scia. hāc oñdo sic. oē illud qđ b̄z cāz determina-
tā a q̄ euēnit séper vel frequēter ē scibile per illā cām.
sed ens per accīs sc̄dō mō. nō inq̄tū ens per accīs. sed
absolute sūptū est huiusmodi. ergo r̄c. pbatio minoris.
licet. n. ex cōparatōe solis ad zodiacū nō possit sciri q̄
pluia sub cane. q̄r sic nō hētetur cā pluiae. tñ ex cōpara-
tione alteri planete ad solē vel ad aliu planetā vel ad
stellas fixas vel respectu lune sic eleuate i cōparatio-
ne ml̄tor. p̄nt sciri hec q̄ sūt cōcurrētia et sūt cāe plu-
iae vt i plib⁹. et sic generalr in alijs. nullū. n. est ens per
accidēs respectu alicui qđ nō sit per se effect⁹ respectu
alicuius alterius vel alio p̄currētū.

Ad prīmū in oppositū responsū fuit i p̄cedēti
q̄ōe distingueēdo de ente per accidēs
sc̄dō q̄ pōt accipi pro cōceptu quē iportat hoc qđ ē ens
per accidēs vel pre substrata de qua ille cōceptus de-
noziatue p̄dicat. sc̄dō mō. nō est scia de ente per accīs.
inq̄tū per accidēs. sed pōt eē primo mō de ente per ac-
cidēs. ergo sc̄dō modo. qđ est ens casuale et fortuitum

§

Liber

¶ Aliqd hic demōstraſ ab Aristo. per rōeſ casualis ſcie
tur de illo ſceptu iportato. ¶ Ad 2^m dico q̄ mi. ē falſa.
ad pbatōne dicēdū q̄ licet tale ens pueniat a cā nāli
tñ qz euenit pter ei^o itētionē iō talis cā nō ē determina
ta nec vt in plib^r respectu talis effect^r. licet ſit determi
nata vt frequēter respectu effectus pprī quem itēdit.
¶ Ad 3^m dicēdū q̄ ma. ē vera de cā p̄ima. mi. vero de
cā remota. ideo argumētū non excludit qz equiuocat.
Sed cōtra. qz ma. est vera de cā remota qd pbo ſic. nā
ſi p̄ma cā neceſſario cāt mediate. a. neceſſario mouet
ipsū. a. t. a. neceſſario motū neceſſario mouet. b. t ſic yſ
qz ad p̄imā cāz cū posterior nunq̄ moueat niſi mota
a priori. Si ergo ſola p̄ima cā pcedat mouēs neceſſa
rio. ſegē q̄ oēs neceſſario mouebunt. t ſic ſtabit argu
mētū. ¶ Aliter ergo dicēdū q̄ ma. est falſa ad pbatōeſ
dico q̄ cā volūtaria ſine ſui mutatōe pōt alr ſe h̄re ad
effectū p̄ ſolā mutationē alteri^r a quo effect^r depēdet
ita q̄ ſolū ex parte effect^r ſit mutatio. agēs aut̄ volūta
riū p̄ volūtate antiq̄ ē cā effectus noui. exēplū ſi volo
nūc me ſedere cras. tali volūtate ex̄nīte vniſormi ſede
bo cras. ita q̄ ē effect^r nou^r a volūtate antiq̄ non mu
tata. ſic dicēdū ē de pmo ente q̄ ipsū volūtate antiqua
t eterna vult q̄cqd vult. ita q̄ ab ei^r volūtate imutabi
li eueniunt effectus noui quotidie. Aristo. ad oppositū
itellexit ſcdm p̄mā conclusionē.

Cum autem complexio: et divisione est in mente et non in rebus:
quod autem ita ens alterum ens a proximus. ac
Ecclisie. Utrum ens versus debeat
separari a consideracione
metaphysica. videtur quod non. nam metaphysica est scia et
coissima. ergo maxime videtur esse circa prius obiectum scibile et intelligibile. sed
prius obiectum scibile et intelligibile utrumque est
versus. ergo recte minor pars. quod non ut aliud
posse ponatur nisi versus quod perveniat omnibus intelligibilibus si sit
distinctum obiectum ab obiecta aliis potestis. **C**onfir-
mat. quod secundum huiusmodi utrumque vocari possit. veritatis scientiam recte
esse habet. et logitur ibi de metaphysica. ergo ipsa erit de veritate. **C**ontra
vnumquodcumque sicut se habet ad esse sic se habet ad veritatem ex secundo
huiusmodi. ergo verum pervenit cum ente. sed metaphysica est de ente.
ergo et de veritate. **C**ontra. **S**i versus excluditur a consideracione me-
taphysica. hoc non est ut videtur nisi quod dicit aliud diminutum. sed
hoc est falsum. nam quod diminutum de perfectae entis non attri-
buuntur primo enti. ut pars de cato et finito et hinc. sed versus at-
tribuitur deo in summo. unde ut secundo huiusmodi principia sepi-
ternoz necesse est speeche verissima. ergo versus non debet ex-
cludi a consideracione metaphysica. **C**ontra. **P**ropositus hic in libro.